
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТАБАЧНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

ИМЕНИ НИКОЛАЯ ГРИГОРЬЕВИЧА СОТНИКА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ТАБАЧНОВСКАЯ СОШ ИМ. Н.Г. СОТНИКА») 

 

ПРИКАЗ 

 

27.11.2024                                                   с. Табачное                                                       № 409 

 

Об итогах проведения  

пробного экзамена по русскому языку 

в форме ОГЭ в 9-ом классе 

 

          В соответствии с планом РМК, планом подготовки к ГИА, с целью обеспечения 

качественной подготовки выпускников школы к проведению ГИА и апробации 

организационно-технологического обеспечения ГИА, определения уровня освоения 

программного материала по русскому языку обучающимися 9-ог класса и на основании 

приказов управления образования № 595 от 29.10.2024 «О проведении пробных экзаменов 

по русскому языку в 9, 11 классах по образовательным организациям в Бахчисарайском 

районе», приказа   по МБОУ «Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника» от 29.10.2024г. № 374  

«О проведении пробных экзаменов по русскому языку в 9, 11 классах в МБОУ 

«Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника» в 2024-2025 учебном году» 22.11.2024 проведен  

пробный экзамены по русскому языку в 9 классе в форме  ОГЭ. 

На подготовительном этапе были распределены организаторы в аудиториях и 

организаторы вне аудитории для проведения экзаменов, проведены инструктажи с 

учащимися о правилах поведения во время экзаменов и учителями по технологии 

проведения экзаменов, подготовлены контрольно-измерительные материалы и 

необходимая документация для проведения пробных экзаменов согласно инструкциям, 

определены предметные комиссии для проверки экзаменационных работ. 

Глубокий анализ проведённых работ отражён в Аналитической справке (приложение1) 

           

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учителю русского языка Волковой Н.Л.: 

1.1. Провести тщательный анализ экзаменационных работ, провести работу над 

типичными ошибками. 

1.2. В системе проводить работу по подготовке обучающихся к ГИА, наметить пути по 

устранению пробелов в знаниях обучающихся, продумать систему работы со 

слабоуспевающими и способными обучающихся. 

1.3. Обратить внимание на формирование самоконтроля у обучающихся, опору на него 

при написании контрольных работ, создать условия для повторения материала 

прошлых лет. 

1.4.Регулярно проводить групповые и индивидуальные консультации с обучающимися. 

1.5.Проводить контрольные работы по плану в формате ГИА. 

 

2. Классному руководителю  Верещагиной Н.В. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: tbbsh.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ТАБАЧНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ НИКОЛАЯ 

ГРИГОРЬЕВИЧА СОТНИКА" БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 13.02.2024, 06:15
Действителен до: до 08.05.2025, 06:15

Ключ подписи: 378A95B3A7163AC7689FC5ED490D0ADC



2.1. Провести очередное родительское собрание, где обсудить итоги проверенных работ, 

предложить рекомендации по контролю за подготовкой детей к экзаменам, 

психологической поддержке. 

2.2. Систематически проводить беседы о самообразовании, самоопределении 

обучающихся. 

2.3. Контролировать посещаемость обучающимися учебных занятий постоянно. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР   

И.А. Майбороду. 

 

 

 

Директор         В.Н. Зюбина 

 

 

С приказом ознакомлены:                                          И.А. Майборода 

      Н.Л. Волкова 

                                                                                                         Н.В. Верещагина  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                 Приложение к приказу 1 

                                                                                           от 27.11.2024 № 409 
                   

     АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

 

 

Об итогах проведения пробного экзамена по русскому языку  

в форме ОГЭ  в 9 классе. 

 

                    В соответствии с планом РМК, планом подготовки к ГИА, с целью обеспечения 

качественной подготовки выпускников школы к проведению ГИА и апробации 

организационно-технологического обеспечения ГИА, определения уровня освоения 

программного материала по русскому языку обучающимися 9-ог класса и на основании 

приказов управления образования № 595 от 29.10.2024 «О проведении пробных экзаменов 

по русскому языку в 9, 11 классах по образовательным организациям в Бахчисарайском 

районе», приказа   по МБОУ «Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника» от 29.10.2024г. № 374  

«О проведении пробных экзаменов по русскому языку в 9, 11 классах в МБОУ 

«Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника» в 2024-2025 учебном году» 22.11.2024 проведен  

пробный экзамены по русскому языку в 9 классе в форме  ОГЭ. 

На подготовительном этапе были распределены организаторы в аудиториях и 

организаторы вне аудитории для проведения экзаменов, проведены инструктажи с 

учащимися о правилах поведения во время экзаменов и учителями по технологии 

проведения экзаменов, подготовлены контрольно-измерительные материалы и 

необходимая документация для проведения пробных экзаменов согласно инструкциям, 

определены предметные комиссии для проверки экзаменационных работ. 

      В 9 классе экзаменационные работы в форме ОГЭ по русскому языку состоит из 

изложения, теста и сочинения-рассуждения.  

I часть – сжатое изложение. Учащиеся прослушивают текст изложения по аудиозаписи 2 

раза и, применяя, правила компрессии (сжатия) текста, воспроизводят его. 

II часть – текстовая. Учащиеся выполняют предложенные задания по орфографии и 

синтаксису, выбирая предложенные варианты либо самостоятельное решение. 

III часть – сочинение-рассуждение по прочитанному тексту. Они должны отвечать 

критериям экзамена. Ученик должен, выбрав задание 15.3, дать определение слова, 

прокомментировав его.  Затем привести два аргумента для доказательства тезиса (один или 

два из текста) либо один из текста и один из жизненного опыта. Сочинение заканчивается 

выводом  о рассуждении. 

Работа состоит из 13 заданий: заданий базового уровня сложности 13. Заданий с кратким 

ответом — 11, с развернутым ответом — 2. 

Рекомендуемый минимальный первичный балл для отбора обучающихся в профильные 

классы для обучения по образовательным программам среднего общего образования  — 

26 баллов. 

 

    В ходе проведения пробного экзамена по русскому языку в 9-ом классе были получены 

следующие результаты. 

 

 

 

 



Приложение 1 

Протокол проверки пробного ГИА по русскому языку  (ОГЭ) 

МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г. Сотника» 

Дата проведения 22.11.2024г                         класс 9         

Кол-во обучающихся по списку 26;      количество обучающихся, принявших участие 26 

№ 

 

ФИО обучающегося Количество баллов по заданиям: Первичный 

балл 

Отметка 

Излож

ение 

                                                                            Часть 2 Соч

ине

ние 

Грамот

ность 

  

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     

1 Акопян Дмитрий 6  1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 1 7 3 21 3 

2 Аристова Софья 6  1 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 6 4 23 4 

3 Бурундукова Валерия 6  0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 9 5 24 4 

4 Виниченко Роман 6  1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 6 4 22 3 

5 Заболотный Денис 4  0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 4 5 17 3 

6 Зиненко Даниил 4  0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 10 2 

7 Климов Матвей 6  0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 7 8 29 5 

8 Кравец Марк 6  1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 7 7 28 4 

9 Кучерянова Ангелина 6  0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 7 9 29 5 

10 Левицкий Даниил 5  0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 7 4 20 3 

11 Ляднова Злата 6  0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 7 4 26 4 

12 Марчук Светлана 6  1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 7 6 28 4 

13 Опалко  Алина 6  0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 7 5 25 4 

14 Петрикина Софья 5  1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 6 6 24 4 

15 Присяжнюк Анастасия 5  1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 7 7 27 4 

16 Ревун Александр 0  1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 5 6 15 3 



17 Скородёнок Елизавета 6  0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 5 5 20 3 

18 Соловьёв Данил 5  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 7 14 2 

19 Трусова Виктория 5  1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 6 5 25 4 

20 Усеинов Кемран 4  0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 5 5 17 3 

21 Ходин Дмитрий 5  0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 7 8 25 4 

22 Черемных Виталина 6  0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 7 9 30 5 

23 Чернуха Артём 0  0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 9 15 3 

24 Шалунова Полина 4  1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 5 6 23 4 

25 Шаповал Иван 4  0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 6 1 16 3 

26 Шерин Кирилл 3  0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 7 3 16 3 

                                                                                                                                                                                                                               

Итоги проведения пробных ГИА по русскому языку в 9 классе 

 

№ 

п/п 

ФИО учащегося класс Оценивание за 

1 четверть  

Отметка за 

пробную ГИА 

«2» «3» «4» «5» 

1 Акопян Дмитрий 9 3 3 2 10 11 3 

2 Аристова Софья 9 3 4     

3 Бурундукова Валерия 9 4 4     

4 Виниченко Роман 9 3 3     

5 Заболотный Денис 9 3 3     

6 Зиненко Даниил 9 3 2     

7 Климов Матвей 9 5 5     

8 Кравец Марк 9 4 4     

9 Кучерянова Ангелина 9 4 5     

10 Левицкий Даниил 9 3 3     

11 Ляднова Злата 9 4 4     

12 Марчук Светлана 9 4 4     

13 Опалко  Алина 9 4 4     



14 Петрикина Софья 9 4 4     

15 Присяжнюк Анастасия 9 4 4     

16 Ревун Александр 9 3 3     

17 Скородёнок Елизавета 9 4 3     

18 Соловьёв Данил 9 3 2     

19 Трусова Виктория 9 3 4     

20 Усеинов Кемран 9 4 3     

21 Ходин Дмитрий 9 4 4     

22 Черемных Виталина 9 5 5     

23 Чернуха Артём 9 3 3     

24 Шалунова Полина 9 4 4     

24 Шаповал Иван 9 4 3     

26 Шерин Кирилл 9 3 3     

   3,8 Успев.   92   % 

Кач-во   54% 

Итого: 

(кол-во/%) 

2/8% 

 

Итого: 

(кол-во/%) 

10/38% 

 

Итого: 

(кол-во/ %) 

11/42% 

 

Итого: 

(кол-во/ %) 

3/12% 

 

 

Типичные ошибки: 

№ 

задания 

Типичные  ошибки Количество обучающихся, 

которые не справились с 

заданием 

№2 Определение грамматической основы предложения 16 

№5 Синтаксис предложения (простого и сложного) 16 

 

  



Рекомендации: 

1. Учителю русского языка Волковой Н.Л.: 

1.1. Провести тщательный анализ экзаменационных работ, провести работу над типичными ошибками. 

1.2. В системе проводить работу по подготовке обучающихся к ГИА, наметить пути по устранению пробелов в знаниях обучающихся, 

продумать систему работы со слабоуспевающими и способными обучающихся. 

1.3. Обратить внимание на формирование самоконтроля у обучающихся, опору на него при написании контрольных работ, создать условия 

для повторения материала прошлых лет. 

1.4.Регулярно проводить групповые и индивидуальные консультации с обучающимися. 

1.5.Проводить контрольные работы по плану в формате ГИА. 

 

2. Классному руководителю  Верещагиной Н.В. 

 

2.1. Провести очередное родительское собрание, где обсудить итоги проверенных работ, предложить рекомендации по контролю за 

подготовкой детей к экзаменам, психологической поддержке. 

2.2. Систематически проводить беседы о самообразовании, самоопределении обучающихся. 

2.3. Контролировать посещаемость обучающимися учебных занятий постоянно. 

 

 

Справку составил а заместитель директора по УВР      Майборода И.А.



Результаты представлены в таблице. 

Протокол проверки пробного ГИА по русскому языку  (ОГЭ) 

МБОУ «Табачновская СОШ им. Н.Г.Сотника» 

Дата проведения 22.11.2024г       

Кол-во обучающихся 9 класс по списку 26;      количество обучающихся, принявших участие 26 

№ 

 

ФИО обучающегося Количество баллов по заданиям: Первичн

ый балл 

Отмет

ка 

Изло

жени

е 

                                                                            Часть 2 Соч

ине

ние 

Гра

мот

нос

ть 

  

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Акопян Дмитрий 6  1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 1 7 3 21 3 

2 Аристова Софья 6  1 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 6 4 23 4 

3 Бурундукова Валерия 6  0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 9 5 24 4 

4 Виниченко Роман 6  1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 6 4 22 3 

5 Заболотный Денис 4  0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 4 5 17 3 

6 Зиненко Даниил 4  0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 10 2 

7 Климов Матвей 6  0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 7 8 29 5 

8 Кравец Марк 6  1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 7 7 28 4 

9 Кучерянова Ангелина 6  0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 7 9 29 5 

10 Левицкий Даниил 5  0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 7 4 20 3 

11 Ляднова Злата 6  0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 7 4 26 4 

12 Марчук Светлана 6  1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 7 6 28 4 

13 Опалко  Алина 6  0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 7 5 25 4 

14 Петрикина Софья 5  1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 6 6 24 4 

15 Присяжнюк 

Анастасия 

5  1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 7 7 27 4 

16 Ревун Александр 0  1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 5 6 15 3 

17 Скородёнок 

Елизавета 

6  0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 5 5 20 3 

18 Соловьёв Данил 5  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 7 14 2 

19 Трусова Виктория 5  1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 6 5 25 4 

20 Усеинов Кемран 4  0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 5 5 17 3 



21 Ходин Дмитрий 5  0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 7 8 25 4 

22 Черемных Виталина 6  0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 7 9 30 5 

23 Чернуха Артём 0  0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 9 15 3 

24 Шалунова Полина 4  1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 1 5 6 23 4 

25 Шаповал Иван 4  0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 6 1 16 3 

26 Шерин Кирилл 3  0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 7 3 16 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

ФИО учащегося класс Оценивание 

за 1 четверть  

Отметка за 

пробную ГИА 

«2» «3» «4» «5» 

1 Акопян Дмитрий 9  3 2 10 11 3 

2 Аристова Софья 9  4     

3 Бурундукова Валерия 9  4     

4 Виниченко Роман 9  3     

5 Заболотный Денис 9  3     

6 Зиненко Даниил 9  2     

7 Климов Матвей 9  5     

8 Кравец Марк 9  4     

9 Кучерянова Ангелина 9  5     

10 Левицкий Даниил 9  3     

11 Ляднова Злата 9  4     

12 Марчук Светлана 9  4     

13 Опалко  Алина 9  4     

14 Петрикина Софья 9  4     

15 Присяжнюк Анастасия 9  4     

16 Ревун Александр 9  3     

17 Скородёнок Елизавета 9  3     

18 Соловьёв Данил 9  2     

19 Трусова Виктория 9  4     

20 Усеинов Кемран 9  3     

21 Ходин Дмитрий 9  4     

22 Черемных Виталина 9  5     

23 Чернуха Артём 9  3     

24 Шалунова Полина 9  4     

24 Шаповал Иван 9  3     

26 Шерин Кирилл 9  3     

   Успев. 100% 

Кач-во   61% 

   Успев.   92   % 

Кач-во   54% 

Итого: 

(кол-во/%) 

2/8% 

Итого: 

(кол-во/ %) 

10 /38% 

Итого: 

(кол-во/%) 

11/42% 

Итого: 

(кол-во/% 

3/12% 

Учитель                            ФИО_________Волкова Н.Л._______________________________________    подпись ___________         



Приложение 3.                                                                                                                                                                                                          

Итоги проведения пробных ГИА по русскому языку 

 

Успеваемость 92%, качество 54%    «5»  - 3,   «4»  -11,  «3»  - 10,  «2»  - 2 

 Типичные ошибки: 

№ 

задания 

Типичные  ошибки Количество обучающихся, 

которые не справились с 

заданием 

№2 Определение грамматической основы предложения 16 

№5 Синтаксис предложения (простого и сложного) 16 

 

 

Итоговая таблица: 

Предмет 

класс 

Ф.И.О. 

учителя 

Всего уч-ся Писали  «5» «4» «3» «2» Ср.балл Кач-во % Успев. 

% 

Русский 

язык 

 

          

9        21.10 Волкова Н.Л. 26 25 - 8 13 4 3,2 58% 84% 

9       22.11 Волкова Н.Л. 26 26 3 11 10 2 3,5 54% 92% 

           

 



Из таблицы видно, что в 9 классе процент успеваемости вырос на 12%,  а процент качества снизился на 4%  

 

Рекомендации : 

1. Учителю русского языка Волковой Н.Л.: 

1.1. Провести тщательный анализ экзаменационных работ, провести работу над типичными ошибками. 

1.2. В системе проводить работу по подготовке обучающихся к ГИА, наметить пути по устранению пробелов в знаниях обучающихся, 

продумать систему работы со слабоуспевающими и способными обучающихся. 

1.3. Обратить внимание на формирование самоконтроля у обучающихся, опору на него при написании контрольных работ, создать условия 

для повторения материала прошлых лет. 

1.4.Регулярно проводить групповые и индивидуальные консультации с обучающимися. 

1.5.Проводить контрольные работы по плану в формате ГИА. 

 

2. Классному руководителю  Верещагиной Н.В. 

2.1. Провести очередное родительское собрание, где обсудить итоги проверенных работ, предложить рекомендации по контролю за 

подготовкой детей к экзаменам, психологической поддержке. 

2.2. Систематически проводить беседы о самообразовании, самоопределении обучающихся. 

2.3. Контролировать посещаемость обучающимися учебных занятий постоянно. 

     

Справку составила заместитель директора по УВР Майборода И.А. 

 

 


